Inițiativa, organizarea și spiritul gospodăresc necesar realizării acelei idei îndrăznețe sînt legate de știința, patriotismul și însuflețirea celor mai înaintați economiști ai noștri de atunci : Ion Ionescu de la

¹ Vezi Monitorul Oficial nr. 239 din 27 oct./8 noiembrie 1864, p. 1122—1123.

Brad și P. S. Aurelian. Ei dețineau în acea vreme două poziții importante în organizarea economică a țării: primul, era inspector general al agriculturii, numit în acest post în 1864 de Domnitorul Cuza, iar al doilea, era directorul școlii de agricultură de la Pantelimon, pe atunci cel mai important centru științific și experimental pentru agricultura noastră.